

Số: 122 /KH-UBND

Móng Cái, ngày 30 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện chủ đề công tác năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 12/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố và Nghị quyết số 146/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND Thành phố, khóa XXI về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023; Trong đó, xác định chủ đề công tác năm 2023 là: **“Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư; chất lượng dịch vụ, thương mại, logistic và đời sống Nhân dân”**. Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ thực hiện chủ đề công tác năm 2023; UBND Thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục đích

Cụ thể hóa chủ đề công tác năm 2023 về **“Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư; chất lượng dịch vụ, thương mại, logistic và đời sống Nhân dân”**, trên cơ sở đó xác định rõ nội dung trọng tâm, phân công trách nhiệm cụ thể đối với từng cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu từ thành phố đến cơ sở để đạt được các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 đã đề ra, đồng thời giải quyết hài hòa, hiệu quả giữa tăng trưởng kinh tế với phát triển xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, thu hẹp chênh lệch vùng miền.

2. Yêu cầu

- Bám sát Nghị quyết của Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Móng Cái lần thứ XXIV nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 12/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố và Nghị quyết số 146/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND Thành phố, khóa XXI về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và các văn bản liên quan để triển khai thực hiện có hiệu quả. Chấp hành nghiêm túc, vận dụng sáng tạo, có hiệu quả sự lãnh đạo, chỉ đạo, các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tình hình thực tiễn của Thành phố.

- Các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp phải đồng bộ, khả thi, xác định rõ lộ trình, tiến độ thực hiện, phù hợp với tình hình thực tế của thành phố và từng địa phương, đơn vị để tổ chức, thực hiện đạt kết quả các nội dung của kế hoạch.

- Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và thời gian tổ chức thực hiện của các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường được giao chủ trì hoặc phối hợp trong tham mưu, triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Thành ủy, HĐND Thành phố và UBND Tỉnh.

3. Chỉ tiêu chủ yếu

3.1. Chỉ tiêu về nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư: Thu hút vốn đầu tư ngoài ngân sách: 1.066 tỷ đồng¹.

3.2 Chỉ tiêu về chất lượng dịch vụ, thương mại, logistic:

- (1) Tổng giá trị hàng hóa xuất nhập khẩu qua cửa khẩu đạt 4.508 triệu USD;
- (2) Thành lập mới từ 200 doanh nghiệp trở lên;

3.3. Chỉ tiêu về nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân

a) Về nội dung nâng cao chất lượng môi trường:

(1) Phát động, triển khai thực hiện các phong trào bảo vệ môi trường của các cơ quan, đơn vị, địa phương và nhân dân trên địa bàn thành phố Móng Cái để tạo tính lan tỏa nâng cao nhận thức, hành động về bảo vệ môi trường, đến các cấp, các cơ quan, đơn vị và cộng đồng.

- (2) Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải rắn sinh hoạt đạt 100%.
- (3) Tỷ lệ nước thải tại khu, cụm công nghiệp được xử lý 100%.
- (4) Tỷ lệ chất thải y tế được thu gom, xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường 100%.
- (5) Giữ vững tỷ lệ che phủ rừng đạt từ 41% trở lên và nâng cao chất lượng rừng.

b) Cải thiện tình trạng ngập lụt đô thị, sạt lở khu dân cư: Rà soát ranh giới, vị trí, các khu vực có nguy cơ sạt lở, khu vực thường xuyên ngập lụt để đề xuất phương án khắc phục tình trạng sạt lở, ngập lụt trong các đô thị và ứng phó với biến đổi khí hậu.

c) Về nội dung nâng cao chất lượng nước sinh hoạt nông thôn: Nâng tỷ lệ sử dụng nước sạch của dân cư đô thị đạt 60%; giữ vững tỷ lệ sử dụng nước hợp vệ sinh của dân cư nông thôn đạt 100%.

d) Về nội dung nâng cao chất lượng nhà ở cho người dân

(1) Nhà ở cho người có công: Phân đấu hỗ trợ nhà ở từ ngân sách nhà nước cho 03 hộ (Trong đó: 02 hộ xây mới và 01 hộ sửa chữa).

(2) Nhà ở cho hộ nghèo, phân đấu hoàn thành hỗ trợ xây mới 01 hộ nghèo có khó khăn về nhà ở; Phân đấu 88% hộ nghèo ở tất cả vùng miền có nhà ở kiên cố.

(3) Nhà ở xã hội: Phân đấu xây dựng khoảng 86.000 m² sàn (tương đương với khoảng 1200 căn hộ).

(4) Nhà ở thương mại, nhà ở do nhân dân xây dựng: Hoàn thành khoảng 470.000 m² sàn tại các dự án nhà ở thương mại, khu đô thị; khoảng 670 căn nhà do nhân dân tự đầu tư xây dựng.

(5) Nhà ở, đất ở tái định cư:

¹ Trạm kiểm soát liên ngành cầu Bắc Luân II gắn với khu dịch vụ thương mại tại phường Hải Hòa, thành phố Móng Cái, Tỉnh Quảng Ninh (Giai Đoạn II); Mở rộng khu bến bãi tại km3+km4 sông Ka Long, phường Hải Yên, thành phố Móng Cái.

- Rà soát, lập quy hoạch, kế hoạch để chuẩn bị khu tái định cư (giai đoạn 2021-2030) cho khoảng 3.000 chỗ tái định cư

- Hoàn thành hạ tầng kỹ thuật cho 1.000 ô đất để bố trí tái định cư.

đ) Về nội dung nâng cao chất lượng giáo dục

(1) Phân đầu công nhận mới 01 trường đạt chuẩn quốc gia, nâng tỉ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt trên 90%.

(2) Nâng tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn lên 92%, trên chuẩn là 30%.

(3) Đối với giáo dục mầm non: Phân đầu tỷ lệ huy động trẻ Nhà trẻ đạt 35%; trẻ Mẫu giáo đạt 95%, trẻ 5 tuổi đạt 99,9%; trẻ Mẫu giáo 5 tuổi hoàn thành chương trình đạt 100%; trẻ học 2 buổi/ngày và trẻ được khám sức khỏe định kỳ đạt 100%; trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm 0,3% và trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm 0,2% so với cùng kỳ năm học trước; trẻ béo phì được khống chế.

(4) Duy trì và giữ vững đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2; phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, tăng 01 xã đạt phổ cập THCS mức độ 3 so với năm 2022.

e) Về nội dung nâng cao chất lượng y tế

(1) Giữ vững thành quả phòng chống dịch, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược tổng thể thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác.

(2) Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, y tế dự phòng: đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng, trang thiết bị đảm bảo đồng bộ, hiện đại cho hệ thống y tế dự phòng, hệ thống khám chữa bệnh; Nâng cao chất lượng đội ngũ nhân viên y tế; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ đội ngũ nhân viên y tế; đảm bảo đầy đủ thuốc, vật tư, sinh phẩm, hoá chất phục vụ công tác khám, chữa bệnh...

(3) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: trên 97%.

(4) Tỷ lệ người dân được quản lý sức khỏe: 100%

(5) Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi:

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân của trẻ dưới 5 tuổi phân đầu giảm còn <9,7%.

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi của trẻ dưới 5 tuổi phân đầu giảm còn <18,6%.

(6) Tỷ lệ phụ nữ mang thai được sàng lọc trước sinh 4 loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến nhất đạt 45%.

(7) Tỷ lệ trẻ sơ sinh được sàng lọc 5 bệnh bẩm sinh phổ biến nhất đạt từ 55% trở lên.

g) Nâng cao chất lượng đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội

(1) Giảm ít nhất 7% số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm 2022.

(2) 100% tố giác, tin báo về tội phạm và Giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố bảo đảm tỷ lệ đạt trên 93%.

(3) Tỷ lệ điều tra, khám phá án về trật tự xã hội đạt trên 80%, riêng án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt trên 96%.

(4) Bảo đảm 100% người nghiện ma túy được rà soát, lập hồ sơ quản lý theo quy định và kiểm chế phát sinh số người nghiện mới.

(5) Làm giảm số vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng và các vụ cháy, nổ lớn so với năm 2022.

(6) Không để hình thành, công khai hóa các tổ chức của người lao động tại doanh nghiệp thành lập và hoạt động trái pháp luật, các hội nhóm, tổ chức chính trị đối lập và hoạt động khủng bố, phá hoại, bạo loạn, biểu tình trái pháp luật, phát sinh “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

h) Về an sinh, xã hội, hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo việc làm, sinh kế, nâng cao phúc lợi cho người dân.

(1) Hoàn thành mục tiêu tạo việc làm mới: 3.500 người.

(2) 100% xã, phường rà soát quy hoạch quỹ đất cho phát triển văn hóa, y tế, giáo dục (từ cấp thôn, khu trở lên).

(3) Duy trì không phát sinh hộ nghèo trừ những hộ thuộc diện bảo trợ xã hội theo chuẩn đa chiều của Trung ương.

(4) Duy trì tỷ lệ người thuộc diện bảo trợ xã hội được hưởng trợ cấp hàng tháng: 100%.

(5) 100% cá nhân, hộ gia đình gặp rủi ro do thiên tai, hỏa hoạn hoặc các lý do bất khả kháng được trợ giúp đột xuất kịp thời.

(6) Đảm bảo 100% hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của dân cư trên địa bàn.

(7) 100% người thuộc hộ nghèo, trẻ em, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số được trợ giúp pháp lý.

(8) Ít nhất 90% trẻ em mẫu giáo, học sinh tiểu học ở vùng nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số nơi có tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi cao được tham gia Chương trình sữa học đường.

(9) Hoàn thành mục tiêu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu bền vững, lộ trình đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo Bộ tiêu chí quốc gia giai đoạn 2021-2025.

(10) Tỷ lệ sử dụng hình thức hoả táng trên 20%.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư.

1.1. Đối với các dự án đã triển khai đầu tư trên địa bàn Thành phố

- Tập trung hỗ trợ thiết lập ngay cơ chế thông tin liên lạc 24/7 nhằm tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư trong quá trình hoàn thiện các thủ tục pháp lý, bồi thường giải phóng mặt bằng và thi công xây dựng theo quy định

pháp luật bảo đảm tiến độ, đạt hiệu quả cao nhất về kinh tế - xã hội - môi trường và bảo đảm an ninh trật tự, đặc biệt là 05 dự án nằm trong danh mục thu tiền sử dụng đất: (1) Dự án Khu đô thị hai bên đường dẫn cầu Bắc Luân II (giai đoạn 1) tại phường Hải Hòa; (2) Dự án Khu đô thị phía Nam cầu Bắc Luân II, tại phường Hải Hòa; (3) Dự án Khu đô thị đại lộ Hòa Bình kéo dài tại phường Hải Hòa, thành phố Móng Cái (Đợt 1); (4) Dự án Khu đô thị đại lộ Hòa Bình kéo dài tại phường Hải Hòa, thành phố Móng Cái (Đợt 2); (5) Dự án Khu dân cư đô thị mới Km5 tại phường Hải Yên, thành phố Móng Cái (Đợt 2).

- Hoàn thành, đưa vào hoạt động, khai thác các dự án, công trình nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh: (1) Đường ven biển liên kết khu kinh tế Vân Đồn với Khu kinh tế cửa khẩu Móng Cái, đoạn từ Cầu Voi đến tỉnh lộ 335, thành phố Móng Cái (Giai đoạn 1); (2) Cải tạo chỉnh trang đô thị tuyến Đại lộ Hòa Bình (Đoạn từ cửa khẩu Quốc tế Móng Cái đến vòng xuyên đi Trà Cổ), thành phố Móng Cái; (3) Xây dựng bổ sung phòng học, sửa chữa khu nhà học, nhà hiệu bộ trường tiểu học Lý Tự Trọng; (4) Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường đi bến Cái Vĩnh và bến Cái Chàm, xã Vĩnh Trung; (5) Đầu tư đường điện và trạm biến áp ra ngọn Hải Đăng Vĩnh Thục, thành phố Móng Cái.

- Tổ chức hội nghị gặp gỡ, đối thoại doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, tăng cường các hoạt động hỗ trợ đầu tư tại chỗ, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo môi trường đầu tư thuận lợi, thông thoáng, hấp dẫn nhà đầu tư, hỗ trợ nhà đầu tư/doanh nghiệp trước, trong và sau đầu tư.

1.2. Đối với các dự án đầu tư trong năm 2023

(1) Các dự án thu hút vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI)

Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, trong đó tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, hỗ trợ, hướng dẫn các Nhà đầu tư lập hồ sơ đề nghị cấp/điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho dự án FDI thứ cấp vào KCN; phối hợp thực hiện công tác thẩm định hồ sơ đăng ký đầu tư đồng thời quá trình hoàn thiện thủ tục đất đai, quy hoạch và xây dựng; trình cấp có thẩm quyền xem xét, chấp thuận chủ trương thu hút và cấp/điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho các dự án đảm bảo đúng hoặc sớm hơn so với tiến độ đăng ký của Nhà đầu tư để đầu tư vào KCN Hải Yên trên cơ sở lựa chọn các dự án có quy mô lớn, công nghệ hiện đại, thân thiện với môi trường, có sức cạnh tranh, có giá trị gia tăng cao, sử dụng tiết kiệm tài nguyên gắn với đảm bảo môi trường sinh thái, tạo sự lan tỏa và kết nối chuỗi sản xuất cung ứng toàn cầu.

- Đồng thời trong năm 2023, UBND Thành phố sẽ tổ chức Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp để tiếp nhận, giải đáp, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn cho doanh nghiệp và đồng hành cùng doanh nghiệp để giải quyết tận cùng các khó khăn vướng mắc. Hỗ trợ chủ đầu tư hạ tầng KCN trên địa bàn hoàn thiện cơ sở hạ tầng tạo mặt bằng sạch, kết nối giao thông, đào tạo nguồn nhân lực... Khuyến khích, tạo điều kiện cho các chủ đầu tư thực hiện dự án nhà ở công nhân, chuyên gia KCN...

(2) Dự án thu hút đầu tư trong nước

Trong năm 2023, phân đấu hoàn thành công tác lựa chọn nhà đầu tư đối với 02 dự án: Dự án Mở rộng Khu bến bãi tại Km3+Km4 sông Ka Long, phường Hải Yên, thành phố Móng Cái và dự án Trạm kiểm soát liên ngành cầu Bắc Luân II gắn với khu dịch vụ thương mại tại phường Hải Hòa, thành phố Móng Cái (Giai đoạn II) để đẩy nhanh phát triển dịch vụ Logistics. Ngoài ra, ưu tiên lựa chọn các dự án sử dụng công nghệ cao, công nghệ hiện đại, công nghệ sạch, thân thiện với môi trường tạo ra sản phẩm có giá trị gia tăng cao, đóng góp lớn cho ngân sách, ít thâm dụng lao động, sử dụng tiết kiệm đất, hiệu quả đầu tư cao, có tác động lan tỏa, kết nối chuỗi sản xuất và cung ứng toàn cầu đồng thời tiếp tục chú trọng, đẩy mạnh hoạt động xúc tiến đầu tư tại chỗ, hỗ trợ nhà đầu tư/doanh nghiệp trước, trong và sau đầu tư, đặc biệt các dự án lớn của các nhà đầu tư chiến lược.

1.3. Các dự án chuẩn bị đầu tư giai đoạn 2023-2025

Trong năm 2023, phân đấu hoàn thành thủ tục công tác chuẩn bị đầu tư đối với 07 dự án² có sử dụng đất để lựa chọn nhà đầu tư và triển khai trong năm 2024.

1.4. Phối hợp xây dựng, triển khai theo các Đề án của Tỉnh trong năm 2023.

Tập trung phối hợp với các Sở, ngành tham mưu, báo cáo UBND Tỉnh xây dựng, triển khai đề án, cơ chế chính sách quan trọng phát triển, liên kết vùng:

- (1) Đề án xây dựng các cơ chế chính sách thí điểm triển khai khu hợp tác kinh tế qua biên giới Việt Nam - Trung Quốc (Quảng Ninh).
- (2) Đề án phát triển Quảng Ninh trở thành đầu tàu du lịch của quốc gia, trung tâm du lịch quốc tế.
- (3) Đề án thu hút nhà đầu tư FDI lớn, có thương hiệu vào tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

1.5. Các nhiệm vụ và giải pháp khác

a) Tham gia xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách thu hút đầu tư

Tham gia công tác rà soát, điều chỉnh, đề nghị xem xét sửa đổi cơ chế, chính sách đảm bảo tính khả thi trong việc áp dụng vào thực tiễn. Phối hợp triển khai xây dựng một số đề án, cơ chế chính sách quan trọng phát triển, liên kết vùng. Theo dõi, tham mưu đề xuất các giải pháp về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số DDCI. Tiếp tục phát triển doanh nghiệp về số lượng và chất lượng, đồng thời nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp, tạo môi trường đầu tư và kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp.

b) Đẩy mạnh công tác quy hoạch, xây dựng cơ sở hạ tầng

² Khu đô thị tại phường Hải Hòa, thành phố Móng Cái; Khu đô thị trung tâm phường Hải Hòa thuộc Khu đô thị thương mại dịch vụ - thể dục thể thao Hải Hòa tại phường Hải Hòa, thành phố Móng Cái; Khu đô thị thể dục thể thao thành phố Móng Cái thuộc Khu đô thị thương mại dịch vụ - thể dục thể thao Hải Hòa tại phường Hải Hòa, thành phố Móng Cái; Điểm dân cư thôn 10A, 10B, xã Hải Xuân; Khu nhà ở xã hội tại phường Hải Yên (KCN Hải Yên); Khu phức hợp đô thị, công viên cây xanh kết hợp thương mại dịch vụ, tại Hải Xuân, thành phố Móng Cái; Khu dân cư tại khu 7 phường Hải Yên;

Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 12/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phương hướng nhiệm vụ năm 2023 đã đề ra những nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm là: *Tiếp tục xác định “Quy hoạch là đi trước - mở đường, lấy quy hoạch làm cơ sở quản lý, phát triển”...Theo đó, yêu cầu: Tập trung hoàn thành đồng bộ các quy hoạch phù hợp với các quy hoạch chiến lược Khu KTCK Móng Cái. Trong đó tập trung hoàn thành 5/9 Quy hoạch phân khu còn lại; hoàn thành quy hoạch chi tiết một số khu vực để đáp ứng yêu cầu quản lý và đầu tư...Rà soát quy hoạch để hoàn thành việc bố trí quỹ đất dành cho các công trình văn hóa, xã hội, TDTT, y tế, giáo dục; quy hoạch tái định cư để đảm bảo thực hiện theo chỉ đạo của Tỉnh và đáp ứng nhu cầu thực tiễn. Trong đó, giai đoạn 2023-2025 phấn đấu hoàn thành đầu tư hạ tầng để bố trí khoảng 500 ô đất tái định cư phục vụ công tác GPMB, thu hồi đất của các dự án...*

Hiện nay UBND tỉnh đã phê duyệt 4/9 quy hoạch phân khu (A1, A2, A4.2 và C1.1). Tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ lập, trình phê duyệt 5/9 quy hoạch phân khu còn lại (A3, A4.1, A5, D1, A6) đảm bảo phù hợp với quy hoạch chung xây dựng. Phấn đấu hoàn thành trong năm 2023. Đồng thời triển khai Quy hoạch chung xây dựng các xã Hải Đông, Hải Tiến, Quảng Nghĩa, Bắc Sơn, Hải Sơn: Phấn đấu hoàn thành đồ án, trình phê duyệt trong Quý II/2023. Rà soát thu hồi hủy bỏ, điều chỉnh hoặc lập mới các quy hoạch chi tiết phù hợp với quy hoạch cấp trên được cấp thẩm quyền phê duyệt đảm bảo độ phủ các lớp quy hoạch, quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng làm cơ sở thu hút đầu tư các dự án phát triển kinh tế xã hội thành phố Móng Cái.

Căn cứ định hướng quy hoạch, đô thị, tiếp tục kiên trì thực hiện phương châm “*lấy đầu tư công dẫn dắt đầu tư tư*”, Thành phố bố trí ngân sách địa phương hoặc báo cáo UBND tỉnh hỗ trợ đầu tư các dự án đầu tư công trọng điểm động lực có tính liên kết vùng để mở rộng không gian đô thị, tạo lập quỹ đất thu hút đầu tư các dự án ngoài ngân sách trên địa bàn thành phố. Chú trọng công tác các dự án về môi trường như vận hành 02 trạm xử lý nước thải Thành phố và tiếp tục đầu tư hệ thống thu gom và thu hút đầu tư dự án Hệ thống xử lý nước thải Thành phố để nâng cao tỷ lệ xử lý nước thải giải quyết vấn đề môi trường tại đô thị trung tâm và khu du lịch quốc gia Trà Cổ...

c) Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu của doanh nghiệp, nhà đầu tư

Xây dựng chương trình, kế hoạch hỗ trợ đào tạo nguồn lao động có chất lượng cao trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2023-2025.

d) Đổi mới, nâng cao hiệu quả trong xúc tiến đầu tư

Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư trực tiếp và thông qua các cơ quan chức năng của các sở, bộ, ngành Trung ương, Tỉnh, các tổ chức quốc tế. Phát huy hiệu quả vai trò truyền thông trong quảng bá hình ảnh, môi trường đầu tư thuận lợi của tỉnh. Tăng cường xúc tiến đầu tư tại chỗ thông qua giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư.

e) Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính

Đẩy mạnh cải cách thủ tục đầu tư, thủ tục đất đai, thẩm định quy hoạch chi tiết, cấp phép xây dựng, thủ tục về thuế và thủ tục hải quan.

f) Xây dựng văn hóa công sở và hình ảnh thân thiện trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức, viên chức, các bộ phận, thực hiện hiệu quả các giải pháp đổi mới trong thu hút đầu tư tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động về mục tiêu, định hướng thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh; góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

g) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát

Rà soát, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực thi công vụ trong các lĩnh vực đất đai, xây dựng, đầu tư, môi trường, thuế, ngân hàng, hải quan...

2. Nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ, thương mại, logistic:

(1). Tăng cường công tác đối ngoại và tổ chức hội đàm với phía Đông Hưng (Trung Quốc) tìm các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp hai bên hoạt động trong lĩnh vực thương mại, xuất nhập khẩu tại các khu vực cửa khẩu, Lối mở. Kịp thời báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Tỉnh trao đổi, hội đàm với Chính quyền khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc) nhằm tạo điều kiện cho hàng hóa thông quan nhanh chóng và thuận lợi. Giải quyết vấn đề thanh khoản giữa hai bên cho cư dân biên giới mua bán, trao đổi hàng hóa theo quy định. Nâng cấp, mở rộng hạ tầng khu vực cửa khẩu cầu Bắc Luân II để đáp ứng yêu cầu hàng hóa ngày càng tăng; đề xuất cấp có thẩm quyền sớm hình thành Khu hợp tác kinh tế qua biên giới Móng Cái – Đông Hưng để thúc đẩy phát triển thương mại qua biên giới giữa Móng Cái (Việt Nam) – Đông Hưng (Trung Quốc).

(2). Thường xuyên nghiên cứu chính sách về XNK 2 nước cũng như quy định tại các FTA (CAFTA, RCEP), hướng dẫn doanh nghiệp XNK thành phố Móng Cái chủ động, thích ứng linh hoạt chính sách XNK, nhất là Lệnh 248 và 249 của Hải quan Trung Quốc có hiệu lực từ 01/01/2022; nâng cao vai trò của Hiệp Hội doanh nghiệp, Chi hội XNK Thương mại tổng hợp thuộc Hiệp hội doanh nghiệp Móng Cái.

(3). Tháo gỡ kịp thời những khó khăn cho các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thương mại, xuất nhập khẩu, tạm nhập tái xuất để hạn chế tối đa việc tồn đọng hàng hóa trên địa bàn Thành phố. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng chợ Vạn Ninh đã được UBND Tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 4121/QĐ-UBND ngày 22/11/2021; phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác giải phóng mặt bằng... Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai dự án Trung tâm giao dịch nông, lâm, thủy sản Quốc tế Móng Cái (giai đoạn 1) để hỗ trợ chủ đầu tư và thúc đẩy tiến độ triển khai dự án sớm đi vào hoạt động tại Km3+4, phường Hải Yên.

(4). Chỉ đạo các cơ quan đơn vị có liên quan trong công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, chống găm hàng thối giá... để đảm bảo môi trường dịch vụ, thương mại phát triển ổn định, bền vững và công bằng... chỉ đạo các ngành khối cửa khẩu, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, lái xe hoạt động trong khu vực cửa khẩu thực hiện nghiêm ngặt, hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 đảm bảo thông thoáng, hạn chế tối đa lưu hàng hóa, lưu xe của doanh nghiệp. Các cơ quan, đơn vị giám sát chặt chẽ giá dịch vụ bốc xếp hàng hóa xuất nhập khẩu, tạm nhập tái xuất, chuyên khẩu, kho ngoại quan, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh về dịch vụ Logistics, chống độc quyền, nâng cao chất lượng dịch vụ, giảm giá thành dịch vụ.

(5). Tập trung triển khai Đề án hợp tác thúc đẩy logistics khâu vận tải thành phố Móng Cái (Việt Nam) – thành phố Đông Hưng (Trung Quốc). Hướng dẫn tạo điều kiện cho các nhà đầu tư trong và ngoài nước đầu tư và phối hợp với các sở, ban ngành để triển khai các dự án có liên quan đến thúc đẩy phát triển, hình thành các Trung tâm Logistics. Ngoài ra, hỗ trợ kết nối, tạo điều kiện cho Tập đoàn Kiểm nghiệm, kiểm dịch Trung Hoa (CCIC) đặt chi nhánh đại diện, lắp đặt phòng Lab tại Lối mở Km3+4 Hải Yên để kiểm nghiệm, kiểm dịch hoa quả, thủy sản, dán tem sản phẩm,... Hỗ trợ và tạo điều kiện tốt nhất cho các chủ đầu tư đã và đang triển khai các dự án trên địa bàn Thành phố như: Dự án Bến cảng tổng hợp Vạn Ninh, xã Vạn Ninh nhằm thúc đẩy tiến độ triển khai xây dựng, đồng thời thu hút các nhà đầu tư các dịch vụ liên quan vào địa bàn Thành phố để phát triển hệ thống dịch vụ Logistic trên địa bàn mang tầm quốc tế và chuyên nghiệp; Hoàn thành việc thành lập Cụm công nghiệp số 1, phía Nam sông Lục Lâm, Phường Hải Hòa; các dự án mở rộng quy mô bến bãi tại các khu vực cửa khẩu, đường mòn lối mở; Triển khai có hiệu quả Đề án cửa Khẩu số thông minh, đề án Thương mại điện tử trong hoạt động XNK để mở rộng thị trường cho doanh nghiệp.

(6). Liên kết đào tạo với các trường đào tạo nghề tổ chức đào tạo dựa trên nhu cầu đăng ký nhân lực của các doanh nghiệp nhằm phát triển nguồn nhân lực Logistics ở cấp kỹ thuật, nghiệp vụ như: lái xe nâng hạ hàng hoá, lái xe đầu kéo, tác nghiệp quản lý kho hàng...; Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp liên doanh, liên kết để nghiên cứu ứng dụng thành tựu cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0 dựa trên nền tảng công nghệ số, hạn chế giao dịch thủ công tiến tới áp dụng công nghệ thông tin, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong hoạt động Logistics khâu vận tải.

(7). Khuyến khích sự liên doanh, hợp tác giữa doanh nghiệp để hình thành trung tâm Logistics và hình thành mạng lưới Logistics tại các địa phương của Việt Nam, Trung Quốc để tạo sự liên kết, đồng bộ và chuyên nghiệp. Kết nối các doanh nghiệp sản xuất, thương mại với doanh nghiệp cung ứng dịch vụ Logistics nhằm tạo thị trường cho các doanh nghiệp cung ứng Logistics phát triển. Cùng cố và phát triển mạnh mẽ vận tải đa phương thức, nhất là vận tải biển kết hợp với vận tải đường bộ nhằm tạo sự liên hoàn, khép kín, tối ưu hóa chu trình luân chuyển hàng hóa, giảm chi phí cho doanh nghiệp. Hỗ trợ các doanh nghiệp Logistics, doanh nghiệp vận tải biển liên kết với doanh nghiệp vận tải đường bộ

với doanh nghiệp xuất nhập khẩu. Từng bước gắn kết Logistics khâu vận tải với thương mại điện tử trong hoạt động xuất nhập khẩu giữa Móng Cái (Việt Nam) và Đông Hưng (Trung Quốc). Tổ chức hội đàm với Đông Hưng (Trung Quốc) về việc thành lập Hiệp hội doanh nghiệp Logistics khâu vận tải song phương.

3. Nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân:

3.1. Về nâng cao chất lượng môi trường

- Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua bảo vệ môi trường đang được triển khai trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, góp phần thiết thực trong việc xây dựng tỉnh Quảng Ninh “Sáng - xanh - sạch - đẹp” hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh (30/10/1963 - 30/10/2023).

- Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào bảo vệ môi trường tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố đảm bảo chủ động, tích cực, thiết thực, hiệu quả, chặt chẽ, an toàn, đưa nội dung bảo vệ môi trường thành chỉ tiêu thi đua, bình xét khen thưởng hàng năm của các cơ quan, đơn vị; việc thực hiện các phong trào có sự lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự phối hợp, hưởng ứng, tham gia của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân địa phương.

- Tổ chức phát động và duy trì thực hiện có nền nếp, thường xuyên, hiệu quả phong trào “*Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội chung tay bảo vệ môi trường*”. Lấy đầu mối Ban Chỉ huy quân sự thành phố là cơ quan chủ trì tham mưu cho UBND thành phố và phối hợp hiệp đồng với các đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn, các tổ chức chính trị, xã hội để triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường định kỳ hàng tháng trên địa bàn thành phố.

- Chủ động tổ chức ra quân dọn vệ sinh trụ sở làm việc, doanh trại, nhà ở, khơi thông cống rãnh và duy tu các công trình bảo vệ môi trường, trồng, chăm sóc cây xanh trong và ngoài khuôn viên đơn vị; tích cực xây dựng cơ quan, đơn vị xanh, sạch, đẹp góp phần nâng cao đời sống.

- Tập trung khắc phục, cải thiện tình trạng ô nhiễm môi trường ở các đô thị, các cụm công nghiệp, làng nghề... Có kế hoạch khắc phục căn bản tình trạng hủy hoại, làm cạn kiệt các nguồn tài nguyên, gây ô nhiễm môi trường của các cơ sở sản xuất, khu công nghiệp, khu đô thị. Có biện pháp bảo vệ, nâng cao chất lượng môi trường không khí, hạn chế ô nhiễm tiếng ồn, nhất là ở các đô thị tập trung. Tập trung xử lý nước thải ở thành thị và khu công nghiệp, xử lý rác thải ở nông thôn. Thúc đẩy tái chế sử dụng, sản xuất, thu hồi năng lượng từ chất thải gắn với hình thành chuỗi sản xuất tiếp nối, liên tục. Tăng cường kiểm soát các hoạt động khai thác tài nguyên, các ngành, doanh nghiệp dựa nhiều vào tài nguyên, các nguồn phát thải khí nhà kính. Quản lý chặt chẽ, bảo vệ và phục hồi rừng tự nhiên gắn với bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ cảnh quan, môi trường sinh thái. Phát triển mạnh và nâng cao chất lượng trồng rừng, nhất là rừng đặc dụng, rừng phòng hộ đầu nguồn, rừng phòng hộ ven biển.

3.2. Về cải thiện tình trạng ngập lụt đô thị, sạt lở khu dân cư

- Rà soát và xử lý các điểm ngập lụt mang tính cấp bách để đảm bảo đời

sống Nhân dân trong trước mắt, lâu dài. Tăng cường triển khai thực hiện các dự án đầu tư cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng kỹ thuật khắc phục dứt điểm tình trạng ngập úng cục bộ; Nạo vét các sông trục tiêu chính đảm bảo tiêu thoát nước kịp thời.

- Tổ chức rà soát ranh giới, vị trí, các khu vực có nguy cơ sạt lở, khu vực thường xuyên ngập lụt để đề xuất phương án khắc phục tình trạng sạt lở, ngập lụt trong các đô thị và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Cập nhật các vị trí có nguy cơ ngập lụt, sạt lở nguy hiểm vào quy hoạch bố trí sắp xếp và ổn định dân cư các vùng trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 để triển khai thực hiện di dời dân cư đảm bảo ổn định đời sống và an toàn tính mạng, tài sản Nhân dân.

- Đánh giá tổng thể hiện trạng, quy hoạch hệ thống thoát nước, tiêu thoát lũ của thành phố và các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình thoát nước, trong đó khẩn trương tiến hành khảo sát toàn bộ các bất cập hiện nay về hệ thống cống thoát nước, đặc biệt tại khu vực đô thị cũ (khẩu độ cống, cao trình, khớp nối, cửa thu nước,...) và đề xuất phương án cải tạo phù hợp, đồng thời rà soát tình hình vận hành các trạm bơm chống ngập, nêu rõ các hạn chế hiện nay (nếu có) và đề xuất giải pháp phù hợp để tăng cường khả năng thoát nước, chống ngập khu vực đô thị, trung tâm.

- Nghiên cứu có giải pháp tổng thể chống ngập trước mắt và lâu dài như Đầu tư nâng cấp hệ thống công trình thoát cũ và xây dựng mới hệ thống thoát như cống, trạm bơm, tuyến tiêu thoát nước...

- Nghiên cứu đầu tư mới, mở rộng các hồ điều tiết, tích trữ nước khu vực đô thị và nông thôn; tuyệt đối không san lấp sông, suối, ao hồ, chặn dòng chảy, hướng thoát nước.

- Kiểm soát chặt chẽ các dự án đầu tư xây dựng mới phải đảm bảo cao độ san nền theo Quy hoạch; quy trình thi công dự án theo thiết kế và có tính đến công tác bù lún theo thời gian; gắn trách nhiệm của chủ đầu tư trong quá trình triển khai các dự án đầu tư phát triển đô thị trên địa bàn.

- Xây dựng mới, cải tạo hệ thống thoát nước đô thị theo quy hoạch, khẩn trương nghiên cứu đầu tư các trạm bơm tiêu cho các vùng úng trũng cục bộ và các khu đô thị, công nghiệp.

3.3. Về nâng cao chất lượng nước sinh hoạt nông thôn

- Áp dụng công nghệ xử lý nước, cấp nước phù hợp, hiện đại đồng thời thuận tiện, phù hợp trong quản lý, vận hành; Xác định danh mục đầu tư dự án, công trình, lộ trình đầu tư đảm bảo độ phủ, tỷ lệ sử dụng nước đạt yêu cầu (công trình tập trung, công trình cấp nước nhỏ lẻ, hộ gia đình...); đánh giá hiệu quả đầu tư các dự án, công trình; Xây dựng mô hình công trình cấp nước thí điểm quy mô nhỏ cho các khu vực dân cư nông thôn đặc thù thành phố Móng Cái (Khu dân cư vùng cao, vùng sâu khó tiếp cận được với công trình cấp nước tập trung; Cụm dân cư quy mô nhỏ khu vực đồng bằng nông thôn chưa có điều kiện đầu tư hệ thống cấp nước tập trung; Khu vực dân cư các đảo chưa có công trình cấp nước tập trung); Tăng tỷ lệ người dân nông thôn được tiếp cận với nước sạch một cách

bền vững, đặc biệt là người dân tại các vùng khan hiếm, khó khăn về nguồn nước, miền núi, vùng sâu, vùng xa, ven biển, hải đảo, vùng thường xuyên bị ảnh hưởng thiên tai, hạn hán, xâm nhập mặn, ô nhiễm nguồn nước.

- Lồng ghép các chỉ tiêu và đầu các công trình nước sạch nông thôn với Chương trình tổng thể phát triển bền vững kinh tế - xã hội, bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh ở các xã, thôn, bản vùng đồng bào DTTS, miền núi, biên giới, hải đảo gắn với thực hiện Chương trình nông thôn mới. Tập trung đầu tư, nâng cấp hoàn thiện hệ thống cung cấp nước tập trung hiện có đảm bảo chất lượng nước sinh hoạt đáp ứng quy định của Bộ Y tế.

- Ưu tiên xây dựng mới các công trình cấp nước tập trung nông thôn; Hỗ trợ Nhân dân tại các khu vực không có công trình cấp nước tập trung sử dụng các loại thiết bị lọc nước phù hợp tạo nguồn nước sạch, nâng cao chất lượng nguồn nước sinh hoạt cho Nhân dân.

- Xác định mô hình quản lý, vận hành sau đầu tư đảm bảo khả thi, hợp lý, hiệu quả (phân theo vùng, mô hình quản lý cấp nước các khu vực vùng cao, vùng khó khăn đầu tư hệ thống cấp nước sạch tập trung, phát triển mạng lưới cấp nước...) gắn với việc duy tu, bảo dưỡng sử dụng bền vững.

3.4. Về nâng cao chất lượng nhà ở cho người dân

- Tuyên truyền, vận động nhân dân, huy động mọi nguồn lực trong nhân dân để hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà mới, sửa chữa, nâng cấp nhà ở. Hoàn thiện chủ trương xây dựng và triển khai: (1) Đề án hỗ trợ nhà ở cho người có công và thân nhân liệt sỹ trên địa bàn năm 2023; (2) Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo khu vực nông thôn trên địa bàn năm 2023.

3.5. Về nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo

- Thực hiện nghiêm mục tiêu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt là giáo dục phổ thông. Đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập, tạo điều kiện cho người dân, nhất là người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số được học tập để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Quan tâm giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh, sinh viên. Tăng cường phối hợp với các ngành, địa phương làm tốt công tác phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy, tội phạm, công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh, học viên...

- Chú trọng đổi mới công tác quản lý, quản trị trường học theo hướng phát huy tính chủ động, linh hoạt của nhà trường và năng lực tự chủ, sáng tạo của CBQL, giáo viên trong việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đảm bảo số lượng, chất lượng và cơ cấu. Củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; nâng cao số lượng trường đạt chuẩn quốc gia; phát triển hài hòa giữa giáo dục công lập và ngoài công lập, giữa các vùng miền.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính về giáo dục đào tạo, đơn giản hóa các thủ tục hành chính bảo đảm gọn nhẹ; đẩy mạnh triển khai thực hiện các dịch vụ công trực tuyến theo hướng tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho người dân, doanh nghiệp.

- Triển khai có hiệu quả các chính sách của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án Đầu tư xây dựng, nâng cấp Trường trung học phổ thông Trần Phú, phường Ka Long, thành phố Móng Cái (trường trung học phổ thông công lập theo tiêu chí chất lượng cao).

3.6. Về nâng cao chất lượng Y tế

- Giữ vững thành quả phòng, chống dịch COVID - 19; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID - 19 theo phương châm “3 trước”, “4 tại chỗ” từ xa, từ sớm, từ cơ sở; tiếp tục triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 hàng tháng theo hướng dẫn của Bộ Y tế, duy trì tỉ lệ bao phủ vắc xin tạo miễn dịch cộng đồng phòng chống dịch bệnh một các chủ động; Tăng cường thực hiện thông điệp “2K” của Bộ Y tế.

- Thực hiện nâng cao y đức và phát triển đội ngũ cán bộ y tế có năng lực chuyên môn vững vàng, nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển nhanh các kỹ thuật cao tại cơ sở y tế tuyến huyện. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tập trung phát triển các kỹ thuật cao, kỹ thuật chuyên sâu trong chẩn đoán, điều trị cho bệnh nhân. Đẩy mạnh việc quản lý và chăm sóc sức khỏe Nhân dân ngay từ tuyến y tế cơ sở để người dân được hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu tốt nhất, nhất là ở khu vực miền núi, biên giới, hải đảo.

- Thực hiện quản lý sức khỏe toàn dân đến từng hộ gia đình gắn với chuyển đổi số, bảo đảm liên thông khi khám chữa bệnh, thực hiện hướng dẫn phòng ngừa và chữa bệnh ngay từ gia đình.

- Tiếp tục duy trì thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao về Trung tâm Y tế Thành phố làm việc (*theo quy chế của Trung tâm Y tế đề ra*). Thực hiện đảm bảo kịp thời, đầy đủ chính sách thu hút, đãi ngộ và hỗ trợ đặc thù đối với nhân lực y tế trên địa bàn (*khi HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định một số chính sách thu hút, đãi ngộ và hỗ trợ đặc thù đối với nhân lực y tế thuộc tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2023 -2025*); Chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với công chức, viên chức công tác tại các cơ sở y tế công lập.

- Phối hợp với Sở Y tế và các Sở liên quan tiếp tục nâng cấp, mở rộng Trung tâm Y tế thành phố Móng Cái (*đợt 4- Theo Quyết định số 437/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của UBND Tỉnh*). Đảm bảo phát huy hiệu quả hệ thống cơ sở vật chất đã được đầu tư, tiếp tục hoàn thành đưa vào sử dụng tại Trung tâm Y tế Thành phố; xây dựng cơ sở y tế an toàn, sáng, xanh, sạch đẹp.

- Tập trung công tác đấu thầu mua sắm vật tư, hóa chất, thuốc, dịch truyền... năm 2023, đảm bảo đầy đủ phục vụ công tác điều trị và phòng chống dịch.

- Triển khai các giải pháp thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND Tỉnh về thông qua chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2022-2025 và Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 23/7/2021 của HĐND thành phố Móng Cái về thực hiện công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Móng Cái giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 07/9/2021 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND. Thực hiện tốt các giải pháp về quản lý sử dụng Quỹ khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế; Đa dạng hóa các dịch vụ Khám chữa bệnh.

- Bảo đảm sự công bằng giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và tư nhân; Khuyến khích và tạo điều kiện cho y tế ngoài công lập phát triển, đặc biệt là các Cơ sở y tế hoạt động không vì mục đích lợi nhuận.

- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động hành nghề y, dược tư nhân; an toàn thực phẩm...; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm về hành nghề y, dược tư nhân và an toàn thực phẩm.

- Thường xuyên đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao ý thức người dân trong chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh; ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, thực hiện công tác cải cách hành chính.

3.7. Về đảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Tỉnh, Thành phố về chiến lược bảo vệ Tổ quốc, chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia trong tình hình mới, kết hợp quốc phòng - an ninh với kinh tế, kinh tế với quốc phòng - an ninh,...; các nghị quyết, chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thanh ủy và UBND thành phố về tăng cường lãnh đạo công tác quốc phòng, quân sự địa phương và công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 - 2025. Xây dựng, củng cố tiềm lực về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, khoa học và công nghệ, quân sự, an ninh, đối ngoại; xây dựng lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh toàn diện, có sức chiến đấu cao, làm nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, an ninh, chú trọng lực lượng bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở, cấp xã, phường, thị trấn.

- Làm tốt công tác nắm, đánh giá, dự báo tình hình; triển khai đồng bộ các giải pháp bảo vệ vững chắc chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ, an ninh biên giới, biển đảo và trong nội địa, giữ vững biên giới hòa bình, ổn định, phát triển; xây dựng, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân, thế trận biên phòng toàn dân gắn với thế trận lòng dân vững chắc trong khu vực phòng thủ tỉnh, huyện, thị xã, thành phố. Chủ động, nhạy bén trong đánh giá, nhận diện và ứng phó có hiệu quả với các thách thức an ninh truyền thống và phi truyền thống trên địa bàn tỉnh (nhất là thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường, an ninh năng lượng, an ninh nguồn nước...).

- Chủ động triển khai tổng thể các biện pháp loại trừ “tù sớm”, “tù xa”, tù khi manh nha, từ những “mầm mống” của các nguy cơ gây mất an ninh, trật tự với phương châm “giữ bên trong là chính”; tăng cường các mặt công tác bảo vệ an ninh quốc gia, phát hiện, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống

phá của các thế lực thù địch, phản động và phản tử xấu, không để phát sinh “điểm nóng” về an ninh, trật tự; bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện quan trọng trong năm 2023, trọng tâm là các hội nghị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) và các kỳ họp Quốc hội khóa XV, các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh...; các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước và khách quốc tế, các mục tiêu trọng điểm về chính trị, kinh tế, văn hóa, an ninh, quốc phòng.

- Tăng cường công tác bảo vệ an ninh kinh tế phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm lợi ích kinh tế gắn với giữ vững quốc phòng, an ninh. Thực hiện nghiêm túc cơ chế thẩm định nhà nước đối với các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội, dự án hợp tác quốc tế, dự án của các nhà đầu tư có liên quan đến an ninh, quốc phòng. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định đối với các dự án không thực hiện đúng cam kết, không hiệu quả, gây lãng phí đất đai, ô nhiễm môi trường; các sai phạm, yếu tố tiềm ẩn phức tạp về an ninh kinh tế, dấu hiệu tham nhũng, “lợi ích nhóm”, thao túng, lũng đoạn thị trường, chuyển giá, trốn thuế, “rửa tiền”, “đầu tư chui”, gây thiệt hại kinh tế cho nhà nước, lợi dụng hợp tác đầu tư để phá hoại kinh tế, thu thập bí mật nhà nước, tác động chuyển hóa chính trị. Bảo đảm an ninh trong công nhân, khu công nghiệp. Triển khai thực hiện Đề án công tác công an bảo đảm AN-TT góp phần phát triển kinh tế ban đêm, phù hợp với tính chất, đặc điểm của địa bàn thành phố.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính, góp phần xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn, bảo đảm cuộc sống bình yên, hạnh phúc của Nhân dân. Tiếp tục thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ được giao trong Đề án 06 của Chính phủ về Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; gắn với gắn với Kế hoạch thực hiện chuyển số tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, thúc đẩy xây dựng Chính phủ điện tử.

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc sâu rộng, phát huy hiệu quả ngay từ cơ sở; hoàn thành chuyển hóa các địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an ninh xã hội giai đoạn 2021 - 2025. Giao và đôn đốc hoàn thành chỉ tiêu của các cơ quan, ngành, địa phương về nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật gắn với trách nhiệm của người đứng đầu; nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả việc thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tập trung xây dựng lực lượng Quân đội nhân dân, Công an nhân dân tinh gọn, hiệu quả, thực sự trong sạch, vững mạnh, vì Nhân dân phục vụ; thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo tinh thần Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới” và Nghị quyết số 12-NQ/ĐUCA, ngày 25/7/2022 của Đảng ủy Công an TW về “Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng Công an xã, thị trấn, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”.

3.8. Thực hiện các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ, phát triển sản xuất, tạo việc làm, sinh kế, nâng cao phúc lợi cho nhân dân

- Triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, thực hiện lồng ghép có hiệu quả Chương trình tổng thể phát triển bền vững kinh tế - xã hội, bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh ở các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, biên giới, hải đảo gắn với thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021- 2025.

- Thường xuyên quan tâm, chăm lo cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách xã hội, người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số, người nghèo... Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội. Đẩy mạnh công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi, để người cao tuổi được sống thọ, sống vui, sống khỏe, sống có ích. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách đối với người dân, nhất là chính sách đối tượng người có công, bảo trợ xã hội.

- Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, tạo điều kiện, cơ hội phát triển bình đẳng, toàn diện cho mọi trẻ em, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng cho trẻ em, tạo sự chuyển biến tích cực về cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em; đồng thời mở rộng, nâng cao chất lượng dịch vụ và phúc lợi xã hội dành cho trẻ em; ưu tiên hỗ trợ bảo vệ và chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; xây dựng, nhân rộng mô hình hiệu quả về bảo vệ, chăm sóc trẻ em dựa vào cộng đồng, mô hình thúc đẩy sự tham gia của trẻ em...; nâng cao hiệu quả công tác phòng chống xâm hại trẻ em, tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em; hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu trẻ em, hệ thống theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện pháp luật, chính sách, chương trình, mục tiêu về bảo vệ chăm sóc trẻ em; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên xã hội cơ sở...

- Chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho người lao động trong khu công nghiệp. Phát triển nhà ở, đặc biệt là nhà ở xã hội, đáp ứng nhu cầu và nâng cao chất lượng nhà ở tại các đô thị, khu công nghiệp, nông thôn; xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ tạo điều kiện khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia phát triển nhà ở theo cơ chế thị trường cho các đối tượng chính sách xã hội, người có thu nhập thấp, công nhân lao động trong Khu công nghiệp. Quan tâm dạy nghề, chuyển dịch cơ cấu lao động, giải quyết việc làm, sinh kế gắn với giảm nghèo bền vững.

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống ma túy, mại dâm và mua bán người; thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là các bếp ăn tập thể công nhân, các cơ sở giáo dục và tại các khu du lịch.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình tín dụng chính sách xã hội, bố trí ngân sách địa phương ủy thác qua Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội để bổ sung nguồn vốn cho vay, đảm bảo nguồn vốn cho vay đối với hộ nghèo và hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều và các đối tượng chính sách có đủ điều kiện, có nhu cầu vay vốn được tiếp cận nguồn vốn tín dụng chính sách, góp phần tạo việc làm thu nhập ổn định, nâng cao chất lượng cuộc sống

nhân dân.

- Thực hiện các giải pháp phát triển thị trường lao động; nâng cao chất lượng công tác dự báo và thông tin thị trường lao động. Đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, nhất là việc hỗ trợ các doanh nghiệp trong việc tuyển dụng lao động. Triển khai thực hiện việc thu hút và đào tạo nguồn nhân lực nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao... Triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách thu hút, nâng cao chất lượng công tác tuyển sinh và đào tạo nghề nghiệp.

- Đẩy mạnh cơ cấu lại và phát triển nông nghiệp toàn diện, gắn với hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng gắn với đô thị hóa, thực chất đi vào chiều sâu, hiệu quả bền vững. Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sinh thái, hữu cơ. Khuyến khích thực hiện các mô hình liên kết sản xuất với các sản phẩm chủ lực, có giá trị kinh tế. Khuyến khích doanh nghiệp đầu tư liên kết với nông dân trong chuỗi giá trị đối với các cây trồng chủ lực; tập trung phát triển các chuỗi giá trị, tiêu thụ nông lâm thủy sản.

- Rà soát, cải tạo, bổ sung nhà vệ sinh công cộng tại các đường phố chính, các khu vực công cộng (phố đi bộ, phố ẩm thực, khu thương mại, công viên, chợ, bến xe...).

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhằm thúc đẩy hoạt động hỏa táng tại các khu vực dân cư trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN *(Cụ thể theo biểu gửi kèm theo)*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên UBND Thành phố, Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kế hoạch chuyên đề này theo chức năng nhiệm vụ được giao.

Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch là cơ quan chủ trì tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo, triển khai có hiệu quả Chủ đề công tác năm 2023 về “**Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư; chất lượng dịch vụ, thương mại, logistic và đời sống Nhân dân**”; chủ trì, tổng hợp báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch chủ đề công tác năm trình UBND Thành phố để báo cáo Thành ủy, HĐND Thành phố định kỳ hàng tháng, quý, năm hoặc khi có yêu cầu; báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư và UBND Thành phố trước ngày 20 hàng tháng, hàng quý và trước ngày 20 tháng 11 năm 2023

2. Đề nghị Thường trực HĐND Thành phố, các Ban HĐND Thành phố tăng cường giám sát thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các tổ chức chính trị-xã hội, các ngành, đơn vị đóng trên địa bàn thành phố tích cực động viên các thành viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức phát huy vai trò, trách nhiệm, nỗ lực,

quyết liệt hơn, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân nhằm thực hiện thắng lợi các nội dung trong Kế hoạch chuyên đề này.

4. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố kịp thời tham mưu UBND Thành phố biểu dương, khen thưởng, động viên đối với tập thể, cá nhân thuộc các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường làm tốt và phê bình, kiểm điểm đối với cơ quan, đơn vị, người đứng đầu không hoàn thành nhiệm vụ theo sự phân công của Kế hoạch.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các nội dung trong Kế hoạch này đến các ngành, các cấp và nhân dân trên địa bàn thành phố.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có phát sinh các vướng mắc hoặc cần điều chỉnh sửa đổi, bổ sung, các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh về Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp để trình UBND Thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh QN (B/c);
- TT. TU-HĐND TP (B/c);
- TT. UBND TP (C/đ);
- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc TP (T/h);
- UBND các xã, phường (T/h);
- VP1, P1, P2, V2-V10 (T/h);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hồ Quang Huy



Phụ lục 1

CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 30/3/2023
của UBND thành phố Móng Cái)

ST T	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2023	Đơn vị chủ trì	Ghi chú
A Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư					
1	Thu hút vốn đầu tư ngoài ngân sách	Tỷ đồng	1.066	Phòng Tài chính - Kế hoạch	
B Chỉ tiêu về chất lượng dịch vụ, thương mại, logistic					
1	Tổng giá trị hàng hóa xuất nhập cảnh qua cửa khẩu	Triệu USD	4.508	Phòng Kinh tế	
2	Thành lập mới doanh nghiệp	Doanh nghiệp	≥ 200	Phòng Tài chính - Kế hoạch	
C Nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân					
I Về vệ sinh, môi trường					
1	Phát động, triển khai thực hiện các phong trào bảo vệ môi trường của các cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh để tạo tính lan tỏa nâng cao nhận thức, hành động về bảo vệ môi trường, đến các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị và cộng đồng	Đạt	Đạt	Phòng Tài nguyên và Môi trường	
2	Tỷ lệ rác thải sinh hoạt của người dân được thu gom, xử lý theo đúng quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường	%	100,0	Phòng Tài nguyên và Môi trường	

ST T	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2023	Đơn vị chủ trì	Ghi chú
3	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt (tại đô thị, tại xã đảo, các xã có hoạt động du lịch, dịch vụ bảo đảm tiêu chuẩn, quy chuẩn) được thu gom, xử lý	%	100,0	Phòng Tài nguyên và Môi trường	
5	Tỷ lệ che phủ rừng ổn định và nâng cao chất lượng rừng	%	41,0	Phòng Tài nguyên và Môi trường	
II Cải thiện tình trạng ngập lụt đô thị, sạt lở khu dân cư					
1	Rà soát ranh giới, vị trí, các khu vực có nguy cơ sạt lở, khu vực thường xuyên ngập lụt để đề xuất phương án khắc phục tình trạng sạt lở, ngập lụt trong các đô thị và ứng phó với biến đổi khí hậu	Đạt	Đạt	Phòng Quản lý đô thị	
III Về nước sinh hoạt					
1	Nâng tỷ lệ sử dụng nước sạch dân cư đô thị	%	60,00	Phòng Quản lý đô thị	
2	Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh sạch đáp ứng QCVN - 02: 2009/BYT	%	100,0	Phòng Kinh tế	
	Trong đó: Tỷ lệ người dân nông thôn được sử dụng nước sạch đáp ứng QCVN - 02: 2009/BYT	%	>70		
IV Về nhà ở					
1	Hỗ trợ nhà ở cho người có công	Hộ	3	Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội	
	- Hỗ trợ xây mới	Hộ	2		
	- Hỗ trợ sửa chữa	Hộ	1		
2	Hỗ trợ hộ nghèo khó khăn về nhà ở	Hộ	1		
	- Hỗ trợ xây mới	Hộ	1		
3	Tỷ lệ hộ nghèo có nhà ở kiên cố	%	88		
4	Xây dựng nhà ở xã hội	m2 sàn	86.000		
5	Nhà ở thương mại, nhà ở do nhân dân xây dựng				
	- Tại các dự án nhà ở thương mại, khu đô thị	m2 sàn	470,0		

ST T	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2023	Đơn vị chủ trì	Ghi chú
	- Nhà do nhân dân tự đầu tư xây dựng	Căn	670	Phòng Quản lý đô thị	
6	Nhà ở, đất ở tái định cư				
	- Rà soát, lập quy hoạch, kế hoạch để chuẩn bị khu tái định cư (giai đoạn 2021-2030)	Chỗ tái định cư	3.000		
	- Hoàn thành hạ tầng kỹ thuật để bố trí tái định cư	Ô đất	1.000		
V	Về giáo dục				
1	Phần đầu công nhận mới trường đạt chuẩn quốc gia	trường	1	Phòng Giáo dục và Đào tạo	
2	Tỷ lệ trường phổ thông đạt chuẩn quốc gia	%	>90		
3	Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ				
	- Mầm non	Đạt	Đạt		
	- Tiểu học	Mức độ	3		
	- Trung học cơ sở	Mức độ	3		
	- Xóa mù chữ	Mức độ	2		
VI	Về y tế				
1	Giữ vững thành quả phòng chống dịch, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược tổng thể thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác	Đạt	Đạt	Phòng Y Tế	
2	Nâng cao chất lượng đội ngũ nhân viên y tế, hoàn thiện các chính sách hỗ trợ đội ngũ nhân viên y tế	Đạt	Đạt		
3	Tiếp tục triển khai các giải pháp củng cố, đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng, trang thiết bị đảm bảo đồng bộ, hiện đại cho hệ thống y tế dự phòng, hệ thống khám chữa bệnh và hệ thống cấp cứu; tăng cường hiệu quả đầu tư trong y tế	Đạt	Đạt		

ST T	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2023	Đơn vị chủ trì	Ghi chú
4	Tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác đầu thầu. mua sắm, đảm bảo đầy đủ thuốc, vật tư, sinh phẩm, hoá chất phục vụ công tác khám, chữa bệnh	Đạt	Đạt	Phòng Y Tế	
5	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	>97%		
6	Tỷ lệ người dân được quản lý sức khỏe	%	100		
7	Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi	%			
	- Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân của trẻ em dưới 5 tuổi	%	≤9,7		
	- Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi của trẻ em dưới 5 tuổi	%	≤18,6		
8	Tỷ lệ phụ nữ mang thai được sàng lọc trước sinh 4 loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến nhất	%	45,0		
9	Tỷ lệ trẻ sơ sinh được sàng lọc 5 bệnh bẩm sinh phổ biến nhất	%	55,0		
VII	Về an ninh, trật tự, an toàn xã hội				
1	Tỷ lệ giảm số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm 2022	%	≥ 7,0	Công an thành phố	
2	Tỷ lệ tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố được tiếp nhận, xử lý	%	100		
	Trong đó: Tỷ lệ giải quyết	%	≥ 93		
3	Tỷ lệ điều tra, khám phá án về trật tự xã hội	%	80		
	Trong đó: Tỷ lệ điều tra, phá án án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng	%	96		
4	Tỷ lệ người nghiện ma túy được ra soát, lập hồ sơ quản lý theo quy định và kiểm chế phát sinh số người nghiện mới		100		
5	Làm giảm số vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng và các vụ cháy, nổ lớn so với năm 2022	Đạt	Đạt		

ST T	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2023	Đơn vị chủ trì	Ghi chú
6	Không để hình thành, công khai hóa các tổ chức của người lao động tại doanh nghiệp thành lập và hoạt động trái pháp luật, các hội nhóm, tổ chức chính trị đối lập và hoạt động khủng bố, phá hoại, bạo loạn, biểu tình trái pháp luật, phát sinh “điểm nóng” về an ninh, trật tự	Đạt	Đạt	Công an thành phố	
VIII Về an sinh, xã hội, tạo sinh kế cho người dân					
1	Tạo việc làm mới	lao động	3500	Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội	
2	Tỷ lệ xã, phường, thị trấn rà soát quy hoạch quỹ đất cho phát triển văn hóa, y tế, giáo dục (từ cấp thôn, khu trở lên)	%	100		
3	Duy trì không phát sinh hộ nghèo trừ những hộ thuộc diện bảo trợ xã hội theo chuẩn đa chiều của Trung ương	hộ	0		
4	Duy trì tỷ lệ người thuộc diện bảo trợ xã hội được hưởng trợ cấp hàng tháng	%	100		
5	Tỷ lệ cá nhân, hộ gia đình gặp rủi ro do thiên tai, hỏa hoạn hoặc do các lý do bất khả kháng khác được trợ giúp đột xuất kịp thời	%	100		
6	Người có công với cách mạng cơ bản có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của dân cư trên địa bàn	%	100		
7	Tỷ lệ người thuộc hộ nghèo, trẻ em, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số được trợ giúp pháp lý	%	100	Phòng Tư pháp	
8	Tỷ lệ trẻ em mẫu giáo, học sinh tiểu học ở vùng nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số nơi có tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi cao được tham gia Chương trình sữa học đường	%	>90	Phòng Giáo dục và Đào tạo	

ST T	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2023	Đơn vị chủ trì	Ghi chú
9	Hoàn thành mục tiêu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu bền vững, lộ trình đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo Bộ tiêu chí quốc gia giai đoạn 2021-2025	Đạt	Đạt	Phòng Kinh tế	
10	Tỷ lệ sử dụng hình thức hoả táng đối với đô thị từ loại 3 trở lên	%	20	Phòng Quản lý đô thị	

PHỤ LỤC 2
Phân công nhiệm vụ thực hiện các nhiệm vụ giải pháp thực hiện chủ đề công tác năm 2023
(Kèm theo Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND Thành phố)



TT	Nhiệm vụ tham mưu chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Thường trực UBND Thành phố chỉ đạo
----	---	-----------------	----------------------	------------------------------------

I. PHÒNG NỘI VỤ

1	Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, thực hiện tốt văn hóa công vụ, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm sai phạm	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Thường xuyên	D/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố
2	Cải thiện vị trí xếp hạng các chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI, DDCL, ICT Index	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố
3	Đẩy nhanh tiến độ, hoàn thiện Đề án xây dựng 03 xã lên phường trước năm 2025, Đề án "Phát triển và nâng cao chất lượng đời sống cán bộ quản lý thực hiện lộ trình đưa thành phố Móng Cái lên đô thị loại I trước năm 2030"	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã: Hải Xuân, Hải Tiến, Hải Đông	Năm 2023	D/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố
4	Hoàn thiện thiện hồ sơ thủ tục thành lập BQL Khu du lịch Quốc gia Trà Cỏ	Các đơn vị liên quan	Tháng 6	D/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố

II. PHÒNG QUẢN LÝ ĐÔ THỊ

1	Quản lý và thực hiện có hiệu quả 02 Quy hoạch chiến lược khu Kinh tế cửa khẩu Móng Cái, tập trung hoàn thành Quy hoạch phân khu còn lại (A4.1, A3, A5, A5.1, A5.2, D1, A6); hoàn thành Quy hoạch chi tiết một số khu vực để đáp ứng yêu cầu quản lý và đầu tư; quy hoạch chung xây dựng các xã Hải Đông, Hải Tiến, Quảng Nghĩa, Bắc Sơn, Hải Sơn	Các ngành liên quan	Năm 2023	D/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố
---	--	---------------------	----------	---

TT	Nhiệm vụ tham mưu chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Thường trực UBND Thành phố chỉ đạo
2	Thực hiện nghiên cứu chức năng quản lý nhà nước về quy hoạch xây dựng, xây dựng đô thị gắn triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 06-NQ/TU của Thành ủy "về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về quy hoạch và quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng, giải phóng mặt bằng trên địa bàn Thành phố đến năm 2025"	Các ngành liên quan	Thường xuyên	D/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố
3	Tập trung hoàn thiện Quy chế quản lý quy hoạch - kiến trúc tổng thể, rà soát, cập nhật chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch phát triển nhà ở 2023	Các ngành liên quan	Năm 2023	D/c Nguyễn Phúc Vinh, Phó Chủ tịch UBND Thành phố
4	Thực hiện nâng tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch đạt 60% trở lên	Xí nghiệp nước Móng Cái; UBND các phường	Năm 2023	D/c Nguyễn Phúc Vinh, Phó Chủ tịch UBND Thành phố

III. PHÒNG TÀI CHÍNH KẾ HOẠCH

1	Phối hợp với Sở Công thương Tỉnh hoàn thiện Đề án Khu hợp tác kinh tế qua biên giới Việt Nam - Trung Quốc (Quảng Ninh) theo Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 14/NQ-CP ngày 08/02/2023 của Chính phủ	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố
2	Thành lập mới trên 200 doanh nghiệp, HTX	Chi cục thuế Móng Cái; Hải Quan Móng Cái; Ban quản lý chợ; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố
3	Thực hiện thu ngân sách nhà nước đạt và vượt chỉ tiêu tình giao 1.566 tỷ đồng; thực hiện hết Quý III/2023 giải ngân đạt tối thiểu 80% kế hoạch vốn; đến 31/12/2022 giải ngân 100% kế hoạch vốn bố trí đầu tư đầu năm	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố

TT	Nhiệm vụ tham mưu chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Thường trực UBND Thành phố chỉ đạo
4	Nâng cao chỉ số DDCI nằm trong top các đơn vị dẫn đầu của Tỉnh.	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố

VI. PHÒNG VĂN HÓA THÔNG TIN

1	Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ phát triển du lịch và Khu du lịch Quốc gia Trà Cỏ, Móng Cái theo Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 28/8/2020 của BTV Thành ủy	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố
2	Thực hiện các giải pháp thu hút các dự án đầu tư phát triển du lịch, nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch và công tác xúc tiến quảng bá du lịch. Chú trọng phát triển các dự án khai thác dịch vụ du lịch, thu hút các dự án đầu tư phát triển sản phẩm du lịch.	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố
3	Nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình, phòng chống BLD, Bộ quy tắc ứng xử của tỉnh	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố
4	Biên tập, đưa các hình ảnh, tin bài, phóng sự giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của thành phố về môi trường đầu tư kinh doanh, xúc tiến đầu tư, các mô hình, giải pháp và cách làm hiệu quả để đẩy mạnh xúc tiến, thu hút đầu tư	Trung tâm Truyền thông – Văn hóa	Thường xuyên	D/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố

VII. PHÒNG KINH TẾ

1	Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp hoàn thành lập Trung tâm giao dịch hàng hóa, nông, lâm, thủy sản Quốc tế Móng Cái	Các đơn vị liên quan, UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Đỗ Văn Tuấn, Phó Chủ tịch TT UBND Thành phố
2	Tham mưu thành lập Cụm Công nghiệp	Các đơn vị liên quan	Năm 2023	D/c Đỗ Văn Tuấn, Phó Chủ tịch TT UBND Thành phố

TT	Nhiệm vụ tham mưu chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Thường trực UBND Thành phố chỉ đạo
3	Tham mưu tổ chức thành công Hội chợ thương mại Việt Trung năm 2023	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Đỗ Văn Tuấn, Phó Chủ tịch TT UBND Thành phố
4	Thực hiện chương trình xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, chương trình phát triển sản phẩm OCOP Thành phố năm 2023 gắn với chiến lược, ý tưởng, quy hoạch vùng sản xuất nhóm "3 con" (lợn, bò, tôm), "2 cây" (khoai lang, được liêu), "1 điểm đến" (Khu du lịch Quốc gia Trà Cú)	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Đỗ Văn Tuấn, Phó Chủ tịch TT UBND Thành phố
5	Tập trung thu hút đầu tư các dự án công nghiệp chế biến, chế tạo, trọng tâm là thu hút đầu tư vào Khu Công nghiệp và cụm công nghiệp	Các cơ quan đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố

VIII. PHÒNG TÀI NGUYÊN MÔI TRƯỜNG

1	Lập trình, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 gắn với kế hoạch sử dụng đất năm 2024.	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Nguyễn Phúc Vinh, Phó Chủ tịch UBND Thành phố
2	Thường xuyên rà soát các dự án có sử dụng đất, mặt nước; kịp thời phát hiện, thu hồi các dự án chậm tiến độ, vi phạm pháp luật theo quy định	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Nguyễn Phúc Vinh, Phó Chủ tịch UBND Thành phố
3	Nâng cao hiệu quả cải cách hành chính trong việc thực hiện các bộ thủ tục hành chính về đất đai tại Trung tâm hành chính công nhất là 02 thủ tục cấp đổi, cấp mới GCNQSD đất, hạn chế tối đa việc trễ hẹn, thực hiện xin lỗi và công khai về tiến độ cho Nhân dân	Trung tâm HCC; Văn phòng DKQSD đất; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Nguyễn Phúc Vinh, Phó Chủ tịch UBND Thành phố
4	Quản lý hiệu quả các mỏ đất, vật liệu san lấp, san nền trên địa bàn. Quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo đảm nguyên tắc giữ và sử dụng đất tiết kiệm, hiệu quả với tâm nhìn dài hạn	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Nguyễn Phúc Vinh, Phó Chủ tịch UBND Thành phố

TT	Nhiệm vụ tham mưu chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Thường trực UBND Thành phố chỉ đạo
----	---	-----------------	----------------------	------------------------------------

IX. PHÒNG GIÁO DỤC ĐÀO TẠO

1	Tập trung các giải pháp để giảm tỷ lệ học sinh học lực yếu, kém và học sinh bỏ học; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học, đặc biệt là ở khu vực có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn	UBND các xã, phường	Năm 2023	Đ/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố
2	Khắc phục tình trạng việc thiếu giáo viên, nâng cao chất lượng dạy và học, quan tâm chăm lo giáo dục mũi nhọn	Phòng Nội vụ	Năm 202	Đ/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố
3	Tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, định hướng nghề nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở, trung học phổ thông. Duy trì, đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập	UBND các xã, phường	Năm 2023	Đ/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố

X. PHÒNG Y TẾ

1	Rà soát, bổ trí, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ y bác sỹ hiện có, bảo đảm kịp thời ứng phó với dịch COVID-19 và các tình huống dịch bệnh này sinh theo phương châm “4 tại chỗ”	Các ngành liên quan	Năm 2023	Đ/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố
2	Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân. Ứng dụng và triển khai hiệu quả hệ thống y tế thông minh. Quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh của các cơ sở hành nghề y, được tư nhân, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm	Các ngành liên quan	Năm 2023	Đ/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố
3	Tổ chức chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ dân số, kế hoạch hóa gia đình tại các xã thuộc vùng vùng đồng bào dân tộc, miền núi, khu vực biên giới	Các ngành liên quan	Thường xuyên	Đ/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố

TT	Nhiệm vụ tham mưu chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Thường trực UBND Thành phố chỉ đạo
4	Thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là phòng, chống dịch COVID-19 để bảo vệ sức khỏe và an toàn tính mạng người dân; bảo đảm lưu thông hàng hóa, cung ứng lương thực, thực phẩm đáp ứng nhu cầu của người dân khi dịch COVID-19 bùng phát	UBND các xã, phường	Thường xuyên	D/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố

XI. PHÒNG LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH XÃ HỘI

1	Thực hiện đồng bộ các giải pháp thu hút, tuyển dụng, giải quyết việc làm cho người lao động bảo đảm giải quyết việc làm mới cho trên 3500 lao động	Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố
2	Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp giảm nghèo, duy trì không phát sinh hộ nghèo mới (trừ 17 hộ nghèo diện bảo trợ xã hội. Tập trung giảm ít nhất 45 hộ cận nghèo (<i>Theo tiêu chí đa chiều của Trung ương</i>). Triển khai hiệu quả các giải pháp giảm nghèo (<i>theo tiêu chí nâng mức chuẩn nghèo mới của Tỉnh</i>)	Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố
3	Hoàn thiện và triển khai thực hiện Đề án đào tạo chuyên đổi nghề và giải quyết việc làm cho những người bị ảnh hưởng bởi các dự án thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022 - 2025	Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường	Quý II/2023	D/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố
4	Nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ đào tạo nghề để phát triển nguồn nhân lực chất lượng: Thực hiện đào tạo nghề trình độ sơ cấp cho 130 lao động lao động nông thôn; Hỗ trợ học nghề trình độ trung cấp, cao đẳng cho 1000 sinh viên; Hỗ trợ doanh nghiệp tuyển dụng lao động và tự đào tạo 3000 lao động đáp ứng yêu cầu của doanh nghiệp đồng thời nâng cao tỷ lệ lao động toàn thành phố đạt 82%, trong đó tỷ lệ có bằng cấp, chứng chỉ đạt 61%.	Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố

TT	Nhiệm vụ tham mưu chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Thường trực UBND Thành phố chỉ đạo
5	Bảo đảm 100% đối tượng chính sách xã hội, người có công được hưởng trợ cấp hàng tháng; cá nhân, hộ gia đình gặp rủi ro về thiên tai, hỏa hoạn hoặc các lý do bất khả kháng được trợ giúp kịp thời	UBND các xã, phường	Năm 2023	Đ/c Nguyễn Thu Hương, PCT UBND Thành phố

XIII. TRUNG TÂM HÀNH CHÍNH CÔNG

1	Triển khai hiệu quả Đề án của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Nghị quyết số 08-NQ/TU của Thành ủy “về phát triển Thành phố thông minh và chuyển đổi số toàn diện đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030”	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	Đ/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố
3	Chủ trọng thực hiện cải cách hành chính, nhất là trên dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 (tiếp nhận hồ sơ đất đai; chứng thực về đất đai, xây dựng tại xã, phường...).	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	Đ/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố

XVI. BAN QUẢN LÝ CỬA KHẨU

1	Xây dựng, triển khai Đề án hợp tác thúc đẩy phát triển logistics khâu vận tải qua cửa khẩu Móng Cái (Việt Nam) - Đông Hưng (Trung Quốc); tạo điều kiện để Tập đoàn Kiểm nghiệm Kiểm dịch Trung Quốc (CCIC) đẩy nhanh tiến độ hoàn thành lập chi nhánh, mở phòng Lab tại Lối mở Km 3+4 Hải Yên trong quý II/2023	Các ngành liên quan	Quý II	Đ/c Đỗ Văn Tuấn, Phó Chủ tịch TT UBND Thành phố
---	---	---------------------	--------	---

TT	Nhiệm vụ tham mưu chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Thường trực UBND Thành phố chỉ đạo
2	Phối hợp đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án Cửa khẩu số thông minh	Các khối cửa khẩu	Năm 2023	D/c Đỗ Văn Tuấn, Phó Chủ tịch TT UBND Thành phố
3	Ứng phó linh hoạt, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động thông quan hàng hóa xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh.	Các ngành liên quan	Thường xuyên	D/c Đỗ Văn Tuấn, Phó Chủ tịch TT UBND Thành phố

XVIII. CÔNG AN THÀNH PHỐ; BCH QUÂN SỰ THÀNH PHỐ; BCD 389 THÀNH PHỐ

1	Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát chặt chẽ khu vực biên giới nhằm ngăn chặn người, hàng hóa xuất, nhập cảnh trái phép qua các đường mòn, lối mòn; bảo vệ an toàn các khu vực cách ly theo quy định; tiếp tục đề xuất cơ quan có thẩm quyền đầu tư các khu vực kè sông biên giới xung yếu, lắp đặt hệ thống camera giám sát để quản lý XNC, phòng chống buôn lậu, vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Thường xuyên	D/c Đỗ Văn Tuấn, Phó Chủ tịch UBND Thành phố
2	Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Thường xuyên	D/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố
3	Rà soát, bổ sung, điều chỉnh cơ chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng đề kiểm soát, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, trấn áp tội phạm quốc tế, tội phạm mua, bán người qua biên giới.	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố

XIX. CÔNG AN THÀNH PHỐ

1	Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp kiểm chế và giám số vụ phạm tội về trật tự xã hội, tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí	UBND các xã, phường	Năm 2023	D/c Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố
---	--	---------------------	----------	--